clinare uirus uirtutū. manē glām. Est vicus
prope ciuitatē in qua discebat puer: quo ma-
gister eius frequentē p̄gere solit⁹ erat. ipso solo co-
mūte. Illo euntib⁹ ambob⁹ parit⁹. ipse ut postea re-
ferebat retrahēbat pedē. sūstēbat q; gradū. & stans
a tergo magistrū. illo quidē n̄ cōpente. expansis
ad cētū manib⁹ raptū. q̄dām ac ueluti iaculatā e-
mittebat orationē. & sic dissimulās magistrum
denuo sequebat⁹. Istiusmodi pio furto. puer sepi-
us eludebat comitē paritē & magistrū. Non est
dicere omnia. quę eius p̄ncipia colore bonę indo-
lis decorauerē. ad maiora atq; utiliora currēdū.
¶ Nū tam̄ refero ad huc. hoc meo quidē iudicio.
n̄ m̄ bonę. sed & magnę in puero dederit insigne
spei. ¶ Excit⁹ aliquando cuiōdā opinione ma-
gistrū. erat enī famosus in disciplinis quas dicūt
liberales. adiuuit illū discendi cupiditate. Quip-
pe extrema iā puericie capt⁹. ad eas litteras an-
helabat. Intrans uero domū. uidit uirū luden-
tē subula. crebris q; sulcantē trachib⁹. nescio quo
notabili modo parietē. Et solo visu offensus pu-
er serius. q̄d leuitatē redoleret. resiliuit ab eo.

ac demceps illū nec videre curauit. Ita cum
esset studiosissim' litterarū. p̄ honesto tamen
spreuit eas virtutis amator. Tali quōdā pre
ludio puer p̄parabat̄ ad eū. q̄ se manebat in
fortiori etate conflictū. iā q; ipse aduer' surū puo
cabat. Et o a L a c h i ē quidē puericia sic erat.
Porro adolescentiā simili transiuit simplicitate
& puritate. nisi qd̄ crescente etate. crescebat si
mul illi sapientia & gratia apud d̄m & homines.

Hic iā id est ab ineunte adolescentia
eius. cepit manifesti' apparere qd̄ esset
in homine. & gratia d̄i in illo uacua
n̄ uideri. Videns enī industri' adolescens. quā in
maligno mundo positus sit. et cogitans quale
spiritū accepisset. dicebat intra se. Non est spi
ritus huius mundi iste. Quid isti & illi. Non
est societas alteri ad alterū. n̄ plus quā luci ad
tenebras. Meus ex deo est. & scio que in illo do
nata sunt michi. Inde michi ^{ad huc} interim innocen
tia mea. inde continentie decus. inde iusticie
fames. inde quoq; illa eo securior' quo secreti
or' gloria est. testimoniu' conscientie mee.

Nil horū michi tutū sub principe mundi. Deniq;
habeo thesaurū in fictili uase. Verendū ne in-
pingat & frangat. & effundat oleū leticię qđ
porto. Et quidē n̄ impingere int̄ saxa & scopu-
los. distorere & anfractuose uie & uite huius. dif-
ficillimū. Ita ne in momento pdam simul om̄s.
quib' ab inicio preuent' sum benedictiones dul-
cedinis. Resigno illi poti' a quo sunt. & me
parit. Et ego enī & ea ipsi debemur. Perdā
ipsam ad tempus animā meā. ne pdam in eter-
nū. Et quod sum. & que habeo om̄ia ubi mi-
chi equē salua. uti in manu auctoris sunt.

Quis ita ad seruandū sollicit'. ad retinendū po-
tens. ad restituendū fidelis. Seruabit tuto.
restituēt oportune. Sine retractatione me do-
ad seruiendū illi. de donis suis. Non potest
michi perire. ex om̄ibus que in opus pietatis
expendo. Forte & sperare plus aliquid licet.
Solet reddere cū usura. qui dat gratis. Ita eti-
am cumulabit & multiplicabit in anima mea
uirtutē. Hec cogitauit & fecit. sciens absq;
facto uanas esse cogitationes hominis. v. 03.

6
Erat homo in ciuitate ardinachā. ipsa est
in qua altus est ora La ch y a s. & homo ille
sēs. & austerē admodū uite. & inexorabilis casti
gator corporis sui. Cellā habens iuxta eccliam
in ea manebat. & ieiunijs & obsecrationib⁹ seruens
dō die ac nocte. Ad hūc se contulit Ma La ch y
as. formā uite accepturus ab eo. qui uitū se
tali damnauerat sepultura. Et uide humili
tatē. A primeua etate, in sancta arte magi
strū qđ dubiū n̄ est habuerat dīm. & ecce fact⁹
est denuo discipulus hominis. homo nutis et
humilis corde. Si nesciebam⁹. hoc uel solo no
bis ipse pbauit. Legant hoc qui docere que
n̄ didicere conantur. discipulos sibi coaceruan
tes. qui nunquā discipuli extiterē. cecī duces
cecorū. Ma La ch y a s doctus a dō. docto
rē nichilomin⁹ quesuit hominē. & quidem
caute & sapientē. Quid simile queso afferre
quibat. in quo eque daret & caperet. experi
mentū profectus sui. Si ora La ch y e
exemplū eis p̄ minimo est. pauli opus atten
dāt. Nonne euangliū suū qđ n̄ ab homine

acceperat sed a xp̄o. cū hominib⁹ tam̄ censuit
conferendū. ne forte in uacuū curreret aut
cucurrisset. Vbi ille securus n̄ est. nec ego.
Si quis alit̄ senserit. uiderit ne n̄ tā securitas
sit quā temeritas. Sed hec alterius temporis.
Hoc uero sonuit in ciuitate qđ factū erat. et
cōmota est uniuersa ad inopinatā nouitatē.
Stupēbant aut̄ om̄s & mirabant̄ uirtutē. eoq;
amplius. quo minus usitatā in gente fera.
Videres tunc reuelari ex multis cordibus cogi-
tationes. Pleriq; humano affectu pensantes
factum. plangere & dolere ceperūt. quod
dilectus ab omnib⁹ delicatusq; adolescens. du-
ris se adeo laboribus mancipasset. Alij suspi-
cati leuitatē prop̄ etatem. diffidere de per-
seuerantia. timere de casu. Nonnulli teme-
ritatē causantes. indignari & fremere in eū.
qđ supra etatē & uires. inconsulte rem ardu-
am fuisset aggressus. Verū ille egit sine con-
silio nichil. Nam habuit consiliū a prophe-
ta. qui ait. Bonum est hominib⁹. si portauerit

7
iugum ab adolescentia sua. Et addit. Sede
bit solitarius et tacebit. quia leuauit se su
pra se. Sedebat sibi iuuenulus secus pedes
ymari. hoc enī nomen uiro. & aut discēbat
obediētiā. aut se didicisse docebat. Sede
bat ut quietus. ut mansuetus. ut humilis.
Sedebat & tacebat. sciens secundū prophetam
cultū iusticie esse silentium. Sedebat autem
ut p̄seuerans. tacebat ut uerecundus. nisi
quod suo illo silentio. in dī auribus loquebatur
cū sancto dāuid. Adolescentulus sum ego et
contemptus. iustificationes tuas n̄ sum oblitus.
Et sedebat interim solitarius. quia & sine socio.
& sine exemplo. Quis enim ante or a l a
c H y a o. districtissimū viri propositū
uel cogitaret attemptare. Sempe
mirabile omnibus habebatur. sed
non imitabile. M a l a c H y a s
imitabile persuasit. sedendo dumtaxat
et tacendo. Infra paucos dies

habuit imitatores non paucos. prouocatos
exemplo sui. Ita qui primo solitarius se
dit. & unicus patris sui. fit iam unus ex
multis. fit ex unigenito primogenitus in
multis fratribus. Et ut prior
in conuersione. ita in conuersatione sub
limior. Et qui ante omnes venit.
omnium iudicio supra omnes eorinuit
in uirtute. Et dignus visus
est episcopo pariter et magistro.
qui ad diaconatus gradum
promoueretur. Et coegerunt
eum. Hinc iam Leuita
domini. publice se ad omne
opus pietatis accinxit.
plus uero ad eas res. in
quibus aliqua mirra
uideretur.
Denique cura ei maxima erat. in
sepeliendis defunctis pau

peribvs. quod hoc sibi non minus humili
tatem saperet quam humanitate o.

¶ Hec defuit nouo nostro tobye.
redivi va a muliere tempratio. immo
a serpente per muliere o.

Germana enim eius indignitate.
ut sibi videbatur officij exhorrens.
quid facis inquit o insane.

Dimitte mortuos sepelire mor
tuos s v o s. Et hoc illi
cotidie exprobrans ingerbat.

sed respondebatur mulieri stultę ixa
ta stulticiam suaos. Misera
tu eloquij casti uocem tenes.
sed VIR TV T P O ignora s.

¶ Ita ministeri vos ad quod coactus
accesserat. deuotus tenuit.
indefessus exercuit. Vnde et cen
suerunt. etiaos sacerdotale offi
civov imponendu omny illi.

Et factum est ita. Erat autem
cum sacerdos ordinatus est. an
nos natus quasi viginti
quinque. In qua eius utraq;
ordinatione. si quid preter
canonum foras processisse
videtur. siquidem infra vi
cesimum quintum annuum. le
uiticum minus tertium.
infra tricesimum adeptus
est. sacerdotij gradum.
donandum sine tum zelo ordina
toris. tuorum operis ordinati. Ego uero
istud nec in seculo redarguendum. nec usurpandum
consulo ei qui se non fuerit. Hec contentus eps etiam
uices suas commisit ei. seminare seminem sanctum in gente
non sanctam. & dari rudi populo & sine lege uiuenti legem
iure & discipline. Suscepit ille mandatam in omni
alacritate. sicut erat spiritu feruens. nec talentis in
hibans. sicut inhians lucis. Et ecce lingue sartulo cepit
euellere. destruere. dissipare. de die in diem factitans
pauca in directa. & aspersione uias planas. Exultabat ut

S gigas ad dis

currendum ubiq;. Diceret ignem u-
rentem in consumo cymu ue
pres. diceret securim ul' asciam in de-
ciendo plantationes malas. Extirpare ^{fatage}
^{bat} barbaricos rit. plantare ecclesiasticos.
Veternosat omi. neq; cui pauce in-
ueniebant. abolebat supersticiones
seu q'slibet ubicumq; dephendit;
malignitates. in massas p anglos ma-
los. Demq; quicqd in compositu. quic-
qd indecoru. quicqd distortum. obuii
habuisset. n' parcebat ocls ei. s; uelut
grando grossos eficub;. Sic puluere
uent' a facie t'g. sic coram facie sua
eiusmodi nitebat' totu punitib;. extir-
bare ac delere de poplo suo. Et p huc
omib;. tradebat iura celestia. optimus
legis lator. leges dabat plenas iusticie.
plenas modestie ⁊ honesti. S; ⁊ aplicas
sanciones. ac decreta scoru patrum.
p'pueq; consuetudines soe romane
ecclie in cunctis ecclis statuebat.

Hinc ē qđ hocieq; in illis, ad horas cano
nical cantat² ⁊ psallit² iuxta morem uni
uersę t^{re}. nam minime id ante fiebat
ne incuntate qđ in. Ipse ū in adoles
cencia cantū didicerat. ⁊ in suo cenobio
mox cantari fec². cum nec dum in eun
tate seu in episcopatu uniu^{er}so cantare
serrent ut uellent. Deinde usū salubri
mum confessionis. sac^{ra}mentū confir
mationis. contractum conjugiorum.
que omnia aut ignorabant aut ne h
gebant. malachias de nouo institu
it. Et de his ista p^{er} exemplo sufficiant.
Nam ⁊ p^{ro}totū hystorie textum. breui
tatis studio plurima p^{er}terim². Cum
ēēt illi studium. ⁊ zelus maxim² circa
cultum diuinorū. ⁊ uenerationē sac^{ra}
mentorū. ne forte de his aliqđ constitue
ret ut doceret. sec² quam rit² habet
uniu^{er}salis ecclie. subito adire animū
ep^{is}m malchum. qui sepleni² de omib;
informaret. Hic erat senex. plen² chertū

et uirtutum. et sapientia di erat in illo.
Nacione qdem hibernus. s; in anglia
conuersatus fuerat. in habitu et propo-
sito monachili. Sintoniensi monasterio.
De quo assumptus: in epim inlesmor ciuita-
tem mununye. et ipsa nobilioz ut ceteras ciuita-
regni illi. Ibi tanta ei desup collata: gra-
uit n̄ m̄ uita et doctrina. s; et signis clare-
ret. Quoz duo pono exempli causa. ut
om̄ib; innotescat. qualem in sciencia scōz
malachyas habuerit p̄ceptorem. Puer
rum n̄te captum ex his q̄ lunaticos
uocant. ut confirmandum sac̄ uncti-
one sanauit. Hoc ita notum certumq;
fuit. ut illum mox constituerit ostiarū
domus sue. uixeritq; puer idē in colinas
meo officio usq; ad unilem gratem. Surdo
audium restituit. in quo idem mirabile
quiddā confessus ē. qd̄ cum sc̄s utq; auri-
cule hinc inde digitos ^{imississet} duos q̄si
porcellos ex ipsis exire senserit. Prohibet atq;
huiusmodi fama crebrescente. nom̄ gran

de adeptis: ita ut ad eum scoti hybniq;
confluerent. itanq; un' omnium pat'
ab omib; coleret. Ad h'c g' malachias
accepta benedictione pat' ymari. rab
epo missus cum p'spe puenisset. benign
ne suscept' est. Qui annos aliquot cum
eo mansit. ut p' hanc temp' mora
hauriret pleni' de pectore ueterano.
sciens scriptum. quia in antiq's: sapi
entia. S; ne hoc qq; ad causam defuisse
reor. qd' magn' ille promiser uniuersis
uoluit seruum suum malachiam in
loco tam celebri notu' fieri omib;. qui
erat omib; p'fictur'. Nec em' poterat
n' ee' grat'. quib; not' fuisse. Demq; u
num accidit. p' qd' ex aliqua parte qd'
notu' do erat in illo. manifestum fecit
hoib;. Inter regem australis minni
me que: hybnie part' i germani' a
ta similitate. i fr'e facto superiori. reu
pulsus regno confugit ad ep'm mal
achim. Non tam ut ope illi regnum

recuparet. s; magis princeps deuot^o
dedit locū ire. ⁊ necessitatem in uirtu-
tem conuertit. p̄uatā eligens uitam. ducē.
Cumq; ep̄e regem suscipe debito hono-
re pararet. ⁊ abnuū ille. se male in qui-
ens tanquā unū ex illis ēē paupib; fr̄ib;
qui illi adhererent. regnum factum
deponere. ⁊ communem paupertate fore
conten- tum. ⁊ expectare poti^o dñi uo-
luntatē. ⁊ quam p̄uim recipere regnū.
nec uelle p̄ suo honore t̄eno sangui-
nem humanū effundē. ⁊ qui contra
se clamat ad deum de t̄ra. Quo audito
exultat ep̄e. ⁊ admirat^o deuotionē. sa-
tis factū uoto. Quid plura. Traditur
regi paupcula dom^o ad habitandum.
et malachias in magistrū. ad uictum
panis cum sale ⁊ aqua. Porro ad delicias
sufficiebat regi malachie p̄sencia. uita
atq; doctrina. ita ut diceret ei. Quā
dulcia faucib; meis doquua tua. sup̄
mel ori meo. Ad hec p̄ singlas noctes

lacrimis suis stratum rigabat. s; r cotidi-
ano aque frigide balneo male calente
extinguebat in carne libidinem. Et orant
rex cum rege dicebat. Vide humilita-
tem meam r laborem meum. & dimitte
uniusa delicta mea. Et n̄ amouit d̄ ora-
tionē ei r misericordiam suam ab eo. Et ex
audita ē oratio ei. Th̄ sec̄ quam inten-
det ipse. Nam si quidē sollicit⁹ erat
p̄ anima sua. s; iudex innocencie d̄
hominib; ostendere uolens. qm̄ sunt
reliquis homini pacifico. parabat
interim facere iudiciū inuiriā pacien-
ti qd̄ ille penit⁹ n̄ sp̄abat. Et sus-
citauit d̄ sp̄m̄ uicini regis. neq; enim
unū. h̄ybna regnum. s; diuisa in
plura. Hic itaq; uidens que facta sunt.
replet⁹ r̄elo. Th̄ quidē indignans
p̄donū h̄bitari. r insolencie sup̄borū. in
de ū miserans regni desolationē et re-
gis deiectionē descendit ad cellulam
paup̄is. Suadet re. d̄itū. s; n̄ psuadet.

Instat tamē spondet opem. de effectu
nō diffidere monet. dñm affuturū pro
mittit. cui nō poterunt resistere
om̄s adūsarū eius. **S**pondit 7 op̄tio
nem paupum. patrieq; uastationē.
7 nō p̄ficit. Ceterum accedente manda
to ep̄i 7 malachie consilio. de quib; ille
pendebat tot. uix tandem acquies
cit. Sequit̄ rex regem. 7 iuxta ubi
regis sic fuerat uoluntas in celo. tota
facilitate pulsit predonib; reducitur
homo in sua cum exultatione suorum.
regnoq; restituit̄ suo. **V**ixit ex̄tē rex
ille 7 semp̄ reuerit̄ malachiam. eoq;
ppensit̄ q̄ plerū in ei p̄ctore ^{sp̄m} dignū uene
ratione 7 amore comp̄t̄. Cui enim
tantam meruit in sua aduersitate fa
miliaritatem. Sanctitatē ignorare nō
potuit. Propt̄ea magis in sua p̄p̄itate
pp̄erib; illum amicū deuotiq; colebat
obsequiis. Et libent̄ audiebat eum. et
audito eo multa faciebat. Et de his satis.